Администрация Мордовского
муниципального округа
Тамбовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.03. 2025                                   р.п. Мордово                                           №335
Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных учреждений Мордовского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,  при проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году»

Во исполнение приказа Министерства образования и науки Тамбовской области  от 17.03.2025 года  № 618 «Об утверждении дорожной карты «Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных организаций,  осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, при проведении всероссийских проверочных работ в 2025 году» администрация Мордовского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить дорожную карту «Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных учреждений Мордовского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,  при проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году» согласно приложению.

2. Отделу образования администрации Мордовского муниципального округа (Плужникова) организовать и обеспечить исполнение мероприятий по объективности проведения  и оценивания Всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году.
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений «Оборонинская средняя общеобразовательная школа» (Анохин), «Новопокровская средняя общеобразовательная школа» (Совпель):

3.1. обеспечить выполнение дорожной карты  «Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных учреждений Мордовского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,  при проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году» в части своих полномочий;

3.2. разработать план по подготовке и проведению Всероссийских проверочных работ.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации района М.А. Понкратову.
Глава Мордовского

муниципального округа                                                                         С.В.Манн
Приложение к постановлению администрации

Мордовского муниципального округа
от 20.03.2025  №335
ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Обеспечение объективности проведения и оценивания результатов обучающихся образовательных учреждений Мордовского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам,  при проведении всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году»

	№п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные исполнители

	Организационные мероприятия

	1.
	Разработка и утверждение муниципальной «Дорожной карты» по обеспечению объективности проведения всероссийских проверочных работ.

	март 2025г.
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа

	2.
	Обеспечение объективности проведения всероссийских проверочных работ  в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Мордовского муниципального округа
	апрель-май 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	3.
	Обеспечение контроля за соблюдением графика подготовки и проведения  всероссийских проверочных работ в системе ФИС ОКО

	апрель – май 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	4.
	Обеспечение контроля за исполнением показателей мотивирующего мониторинга уровня объективности оценки образовательных результатов
	апрель - май 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	5.
	Привлечение независимых наблюдателей при проведении ВПР
	апрель-май 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	Мероприятия, направленные на анализ и интерпретацию образовательных результатов

	6.
	Анализ достижения показателей мотивирующего мониторинга уровня объективности оценки образовательных результатов
	июль - август 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	7.
	Рассмотрение результатов  ВПР на августовском педагогическом форме, на   совещания с руководителями муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений
	август 2025г.
	Отдел образования администрации, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	Мероприятия по формированию позитивного отношения к объективной оценке качества образования, процедурам и механизмам его измерения и оценки

	8.
	Участие  в совещаниях, проводимых министерством образования и науки Тамбовской области по вопросам подготовки и проведения ВПР, формирование позитивного отношения к объективной оценке образовательных ресурсов
	в период проведения
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа

	9.
	Организация различных форм работы с обучающимися, родительской общественностью по разъяснению вопросов   ВПР
	в течение года
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	10.
	Организация проведения ВПР в образовательных учреждениях
	апрель-май 2025г.
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	Информационно – разъяснительная работа с родителями (законными представителями)

	11.
	Размещение информационных материалов о ходе проведения ВПР на официальных сайтах, ведение рубрик в социальных сетях, публикация тематических постов
	в течение года
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	12.
	Обеспечение функционирования раздела  «ОКО» на официальных сайтах
	в течение года
	Отдел образования администраци, Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»

	13.
	Организация работы телефонов «горячей линии»
	в течение года
	Отдел образования администрации Мордовского муниципального округа, МБОУ «Оборонинская СОШ», МБОУ «Новопокровская СОШ»